AD APOSTOLICE DIGNITATIS vom 17.7.1245: →Innozenz IV. erklärt vor 
dem 1. Konzil von →Lyon Kaiser Friedrich II. für abgesetzt. 

Innocentius episcopus servus servorum dei, sacro presente concilio, ad rei memoriam sempi-
ternam. 
Ad apostolice dignitatis apicem … 
… Et ut ad presens de ceteris eius sceleribus taceamus, quattuor gravissima … commisit: 
(1.) Deieravit enim multotiens. 
(2.) Pacem quondam inter ecclesiam et imperium reformatam temere violavit. 
(3.) Perpetravit etiam sacrilegium capi faciens cardinales S. R. E. ac aliarum ecclesiarum pre-
latos et clericos … venientes ad concilium … 
(4.) De heresi quoque non dubiis et levibus, sed difficilibus et evidentibus argumentis suspec-
tus habetur. 
… 
Et. quod execrabilius est, olim existens in partibus transmarinis facta compositione quadam 
(imo collusione verius) cum soldano Machometi nomen in templo domini diebus et noctibus 
publice proclamari permisit.* … 
Clare memorie ducem Bavarie, specialem ecclesie Romane devotum, fecit, sicut pro certo 
asseritur, … per asisinos occidi.** … 
… 
Nos itaque … memoratum principem, qui se imperio et regnis omnique honore ac dignitate 
reddidit tam indignum …, omni honore ac dignitate privatum a domino ostendimus, denun-
tiamus ac nichilominus sententiando privamus. … Illi autem, quibus in eodem imperio impe-
ratoris spectat electio, eligant libere successorem. De prefato vero Sicilie regno providere cu-
rabimus …, sicut viderimus expedire. 

* Der Vertrag zwischen dem Kaiser und Sultan al Kamil auf dem 5. Kreuzzug, der den Chri-
sten den freien Zugang zu den Heiligen Stätten ermöglichte. 
** Herzog Ludwig der Kelheimer, der angeblich von einem Assassinen ermordet wurde. 

Carl Mirbt, Quellen zur Geschichte des Papsttums und des römischen Katholizismus (Tü-
bingen 41924) S. 196f. Nr. 357 
→Cocquelines III/1 S. 300–303 Nr. 6 
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J.-L.-A. Huillard-Bréholles, Historia diplomatica Friderici secundi, Bd. 3–5 (Paris 1852–
1861, ND Turin 1963) S. 319–327 
Carolus Rodenberg, Epistolae saeculi XIII e regestis Pontificum Romanorum selectae, Bd. 
2 (Berlin 1887, ND München 1982) S. 88–94 Nr. 124 
Hans Martin Schaller, Politische Propaganda Kaiser Friedrichs II. und seiner Gegner 
(Germering bei München 1965) S. 55–61 Nr. 16 

AD APOSTOLICE SERVITUTIS vom 13.10.1740: →Benedikt XOV. errichtet 
eine →Kardinalskongregation super promovendis ad episcopatus et archiepis-
copatus. 

→Cocquelines XV/1 S. 12–14 Nr. 5 

AD AUDIENTIAM nostram pervenit (noveris pervenisse), quod: das Incipit der 
Delegationsreskripte, wenn im Text eine Lösung von einem Eid erfolgt, ge-
wöhnlich dem Eid, nicht an den Papst zu appellieren. Die Rechtsfiktion lautet, 
daß der Papst auf anderem Wege von dem Fall erfahren hat und nun von sich 
aus tätig wird. Sonst ist →CONQUESTUS oder eine seiner Varianten üblich.